SECTIO QVINTA, DE
ANTIDOTIS, QVAE ELE-
CTARIA VOCANT.

LECTARIUM qua forma anti-
dotarium dicitur, cōpositio scilicet ele-
cta aliquot simplicia medicamenta cō-
prehendens: id quod licet medicamen-
tis omnibus cōpositis cōmune est (omnia
enim delectis summa diligentia sim-
plicibus perfectissimis componi debent, non adulterati, aut
aliter vitiatis & imperfecti) tamen ut antidotorum ge-
nus duplex contractum est vsu neotericorum. Alterum so-
*Etsq. s. I.
12. L. q. a.* lidum & durū, reliquā molle, nō tamen liquidū. Fit utrūq;
ex pulueribus maximē, ijsq; vel saccharo, vel melle, vel
utrūq; cōprehensis, addito etiam melle aéreo, nonnunquam
penidijs, quādoq; miua, sapa. Quae quidē ijs miscentur, non
modo ut pulueres per illa cōprehensifacilius deuorentur,
sed etiam diutiis efficaces seruentur, & ut dulcorentur,
præsertim qui sunt gustu ingratiores. Qui enim grati-
sunt, insculis inspergi & condimento possunt, & salis vice
sumi, qualia sunt Galeno, diatrionpepereon, diacalamin-
thes, & quæ Mesues prima scribit. Possunt tamen hæc etiā
ijsdem autoribus melle despuñato excipi, vel etiam Ara-
bum, & neotericorum more, saccharo in aqua rei propositæ
idonea dissoluto, & ad iustam crassitatem cocto comprehen-
di, mox complanari, & in tabellas solidas, nūc quadratas,
nunc quadrangularis, sed oblongas, nunc rhomboides secari
quas vulgus lozengas vocat, ut oblongas manum Christi,
ad digitorum longitudinis forma. Qui verò pulueres sapore
sunt ingrato magis, melle omnino vel saccharo, vel peni-
dijs, vel miua, vel simili sunt dulcorandi, sine solidum, sine
molle

molle faciendum sit electarium, quanvis mel & miuas
mollibus sint ferè destinata, ut saccharum & penidia du-
ris. sic ut pro vncijs tribus pulueris aromatum, & aliarū
specierum tritarum & cretarum, miscetur libra una, vel
mellus, vel sacchari, vel utriusque ana selibra. Quo autem
plus horum habet dulcium, minus est efficax, sed delicatus:
ob id libra sacchari, ut loquuntur, syrupi Zati, & perfectè
cocti, hodie vnciam tantum unam pulueris specierum te-
nuissimè triti & creti comprehendunt: alij etiam semun-
ciam, sunt qui tantum drachmas tres vel etiā duas, quando
delicatissimis hominibus scilicet tabellas solidas paramus.
Creti addo propter amygdalas & semina alia gummi, qua
cum cribrari nequeant, non aestimantur: ob id in diatraga-
cantho Nicolai quia pauca sunt creta, vncias tres pulueris
miscemus vni librae sacchari, licet gummi aqua violarum
vel alia scopo idonea melius dissoluatur. Quæ vero electaria
mollia tam grata palato quam ingrata paramus, mellis
despumati libra una, & pulueris specierum tribus vncijs,
omnino temperamus apud Mesuen & alios, nisi in alicuius
gratiā aut mel augemus, aut puluerem etiam vncia una
minuimus, cuius quanto plus habet medicamentū, tanto est
Valentius, cum vis eius omnis à puluere pendeat, cuius par-
ua quantitas mellis, aut sacchari copia obtunditur. Mol-
le autem siccō est efficacius, quia pulueris plus capit, melius
feruet, agrè expirat, prop̄tius in corpus distribuitur. Qua-
propter vini libræ sacchari parum coctæ sunt qui miscent
hodie rhabarbari pulueris, vel alterius vncias quatuor,
quinq; sex, palati voluptate v̄cung; neglecta, quādo parū
diu seruare libet, ac paucis tabellis magis medicamentosis
ager gaudet potius, quam multis minus efficacibus. Id quod
in electarys quoq; mollibus quidam hodie etiam facilitant.
Nec fortasse alienum à ratione est, quod hodie siccō electa-

rio, quam humido minus puluerum miscemus, quod in
subiecto sicco valentiores appareant, præsertim cum ma-
xima ex parte potentia sint calidi. Sunt autem qui pulue-
res electarijs utriusque parciius misceant, non de palato
ægrorum solliciti, sed sumptum fugientes, præcipue cum pul-
uis preciosus est, ut in electarijs cardiacis. Quam rem a me-
diciis animaduerti quam diligentissime velle. Alij pre-
ciosa medicamenta pondere medico appendunt, alia viliora
pondere (quod medicū quoq; sed grossum vocant) tam graui
tamen ut vncijs suis duodecim (quot libra medica comple- 10
etit) æquet podus vnciarū sexdecim, quot libra mercato-
ria & negotiatoria continet. Nec desunt qui drach. nouem
vnc. habet: & octo his preciosa, illis vilia appendentes, hoc
se modo compositioni satis fecisse rati. Quam vero diffe-
rentiam Arabistarum vulgus inter confectionem, hoc est,
compositionem, omni composite medicamento conueniente,
& electarium sunt commenti, non seruant ipsi perpetuo,
ut illa solum sit electarium solidum: electariū vero latius
pateat, & etiam molle comprehendat. Quam nominū con-
fusionē planè indicabat Mesue interpres, scribens confectione- 20
re de baccis lauri, confectionem alkermes, confectionem pi-
lularum talium & talium, & alibi sape. Sed hæc nominū
portenta ex Mesue de industria sustulimus, ut facie paulo
teriore lectorem magis alliciat, & contentū reddat. Nectā
tum dulcia, & amara sunt electaria, sed etiam acida, ut
diaprunum, diatamar Indorum Nicolai, & quoniam sapore
prædicta inueniuntur, sed ad hos saporem duos, dulce & ama-
ram, tanquam ad gratum, & ingratum Mesues reduxit,
quomodo & odorū species omnes (que Galeno tot sunt,
quot saporum sed non omnes nominatae) ad suaveolens, & 30
graueolens, seu odorem gratum, & ingratum reduxe-
runt maiores nostri. Nec omissendum est, quod ceteris pa-
ri

ribus electarium molle est, valentius est siccо: hoc est, si pondus idem specierum libra mellis ad molle, libra sacchari ad durum acceperit, potentius ager molle, quam secum, etiam si mox a componendo utrumque sumatur. Quia de causa hieram mellitam potentius purgare censuit Gale.lib. septimo methodi. sed si utrumque seruetur, quod dicimus apparet euidentius nam electaria secum initio sunt valentiora, & quo diutius seruantur, quia vis eorum promptius exhalat ex corpore tabellarum tenui, eo imbecilia eudunt. Mollia contra tempore in se mutuo agentibus ipsis simplicibus & patientibus a suo calore nativo, tandem coquuntur illa sua velut fermentatione, tantum virium, ut medicamentū vires acquirat, non modo his quas reces habebat contrarias, sed a simplicium omnium viribus diuersas, una scilicet velut specificā formam nouā adeptum: id quod theriace & opiate multa alia medicamenta sole clarissim ostendunt quae mox ut sunt cōposita, tam valētes habent opij, et aliorum refrigerantium vires, ut stupesciant, & tāquam partes mortificant, ubi vero post menses aut annos coctione accepérunt, nunc celeriorem, ut si optimū recipit cinnamomum theriace, nunc tardiore, si deterius: iam calefaciunt, & quo diutius seruata sunt viribus integris, eo calidiora euadunt, & suam velut florētem etatem ostentant. Tunc que non modo calefaciunt pro simplicium suorum ratione, sed etiam valentius, & facultatem fortiuntur a forma acquisititia nouam: ut cum ex māla feruendo evasit fermentum, vires a māla diuersas omnino nanciscitur, et ex vino acetū, et ex vino nouo vinū idem vetus, id quod Galenus in theriaca abunde docuit, & in Antidoto Philonis libro methodi medendi. Ut molle item electarium siccо sit præstantius, nisi quando potentius siccandum, non mediocriter facit promptior ipsius in corpus distributio.

Ut enim potu quam cibo impleri est facilius, sic medicamen-
ta quanto lævius trita sunt & liquidiora, tanto celerius
in corpus rapiuntur: tamen pro cuiusque palato nunc illud,
nunc hoc sumendum est, nisi aliud intercedat, quod unum
altero reddat utilius. Electaria autem tam solida, quam
mollia non purgatoria, sumantur horis duabus ante cibum,
si apparare humores expulsioni, obstruktiones liberare, vri-
nas, aut menses, aut sudores mouere, crudos in corporis ha-
bitu succos coquere debent: horis quoque duabus ante cœ-
nam sumi possunt: quæ vero coctionem iuvant, partes nu-
tritorias roborant, aut etiam cor, illa mox antè vel post,
vel etiam inter epulas sumi possunt, uti et analeptica inter
cibos ferè sumuntur. Quæ alimenti in corpus distributionem
iuvant, absoluta in ventriculo coctione. Id quod ex cibi in-
gesti quantitate, qualitate, & tempore coniectabis adhac
ventriculi coctionis robore aut imbecillitate consueta ad-
hac cructu nullam alimenti prioris qualitatem referente,
ventriculi tumore iam submisso, & noui alimenti appetē-
tia. Quæ cerebrū roborant mox à cibo, uti quæ os ventriculi
respiciunt, simul enim cū vapore ex alimentis elato, vis me-
dicamentis sursum tolletur. Cerebrum autem roboraria qui-
dam exhibent horis duabus à cœna: quæ appetentiam in-
uitant, paulo ante cibum: quæ flatus dissipant, cruditates
& obstruktiones corrigunt, ventriculo vacuo tribus aut
quatuor horis ante cibum: quæ coctionem iuvant, etiam
inter epulas, & paulo antè, aut paulo post cibum, aut
etiam mox à cibo, sed cardiaca ore tenenda. Quæ item hy-
potonica sunt, paulo post cœnam, hora scilicet qua æger per
sanitatem dormire consuevit, sumenda sunt eadem stupefa-
cientia si ad dolorem sedandum, aut sanguinem sistendum, 30.
datur horis quatuor, quinque ante cibum stomacho vacuo.
Purgantia vero manè horis duabus, tribus, quatuor ante
cibus

eibum, pro medicamenti viribus tardis, celeribus, & corporis humore multo, paucō, crasso, tenui, lento, liquido, pleni natura & morbi temperie. Ad annum seruari possunt: sed electarium quo vtuntur Reges, ad dies tantum viginti, aut triginta: nam rancescit facile. Pulueres autē miscendi melli vel saccharo modicē refrigeratis, non autem multum adhuc calentibus, nam aromatum vires calor dissipat.

ELECTARIA GV

STATV IVCVNDA, TRI.

GINTA SEX,

 LECTARIVM de aromatibus Galeno adscri-
ptum, ad ventriculi, & hepatis affectus frigi-
dos, ex pituita crassa & flatibus natos efficax:
flatus enim dissipat, coctionem iuuat: ob id aci-
dos ructus, nauseam, cibi fastidium compescit,
colorem cuti floridum affert, canitiem tardat, oris & sudoris
odorem commendat: sed hepar & renes immodicē calfacit, ac
inde semē & venerem promouet. Recipit autem ligni aloës
erudi, rosarum ana aureos duodecim, calami aromatici aureos
quatuor, galliae moschatæ, macis, doronici, piperis longi, nucis
moschatæ, menthæ siccæ, spicæ nardi, cassia, mastiches, cinna-
momii, caryophyllorum, alari ana aureos tres: croci, cardamo-
mi maioris & minoris, trium santalorum, rhabarbari, costi, cu-
bebarum, zingiberis, seminis, foeniculi, & anisi, & lygustici
ana aureos duos, sacchari vncias sex, miuæ aromaticæ vncias
duodecim, mellis despumati, quantum sufficit. Datur à drach-
mis duabus usque ad aureos sex.

Hoc medicamentum ex aromatum catalogo commi-
stum (nde nomen habet) valenter calfacit, leniter ad-
stringit: in vsu esse desyt: neque ignavum fuerit etiam si
componatur absque cinnamomo, vel calamo aromatico, car-
damomo, semine libislyci, simplicibus etiam hodie in Gal-
lia desideratu, atque etiam sine reliquorum bona parte,
quando singula propè idem pollent: calfaciunt enim, tenuas
incident, tergent: quedam adhac leniter adstringendo ro-

borant. Hoc antidotum non esse Galeni aperte declarant gallia moschata, nux moschata, macis, doronicum, caryophylla, santala, rhabarbarum, cubebæ, miua aromatica, omnia Galeno ignota, & sacchari usus infrequens, etiam si non id modo, sed alia non pauca tam simplicia, quam composita Galeno, vel ignota, vel indicta Mesues ex Galeno citet, nisi fortasse antidotariū aliquod falso Galeni titulo circumlatum viderit Mesues, & præter eum Aucennas, & Nicolaus medicus Salernitanus in Antidotario suo, tum magno, tum paruo Galenum persæpe citantes autorem compositionum ipsi indicatarum. Quanquam certū esse magnum aliquod Antidotarium à Galeno scriptum, nondum tamen Latinitate donatum affirmet Christophorus Georgius Florentinus: quod falsum esse præter dicta facile concinxit, quod eius nusquam Galenus meminit, nec in numero, nec in ordine librorum suorum, nec libris duobus de Antidotis, homo alias eius rei studiosus maximè. Rhabarbarū huic inest parcīus, quam ut purgare possit.

Electarium ex gemmis ad frigidos affectus cerebri, cordis ventriculi, hepatis, vteri, efficacissimum: nam melanocholicos sine causa manifesta tristes, timidos, solitarios iuuat, exhilarat, ad mores probos inuitat: enim endat cordis tremorem, syncopen: ventriculum à frigida intemperie imbecillum roborat, & coctione tum eius, tum hepatis meliore reddita, corpus bene coloratum, & odoratum efficit, ob sumptum. Regibus, & magnatibus magis in usu est. Accipit verò margaritarum albarum drach. duas: † saphiri, hyacinthi, sardinis, granatorū, smaragdi fragmentorum ana drach. vnam & dimidiam: zedoariæ, doronici, corticum citri, macis, feminis oxymi caryophyllati ana drach. duas: coralli rubri, electri, limaturæ eboris 30 ana drach. vnius partes duas: ben albi & rubri, caryophyllorū, zingiberis, piperis longi, spicæ nardi, folij, croci, cardamomi ana drachmā vnam: trochisorum diarhodon, ligni aloës ana drach. quinque: cinnamomi, galangæ, zurumbet ana drach. vnam & dimidiam: auri, argenti foliorum ana aureum dimidium:

236 LIBRI III. IOAN. MESVAE

† Ab his no-
mē sortitur.

dium: moschi boni drach. dimidium, ambræ drach. duas. Con-
fice cum †melle emblicato & melle rosato colato ana, vel etiā †Aly. succo.
Saccharo rosato si solidum facturus es, non molle. Datur ab
aurei semisse ad aureum vnu cū aqua buglosi, & vino odoro.

Sic parandum est hoc eleclarum ad frigidos dictarum
partiu affectus salubre: ad calidos vero, & cū febre coiun-
ctos ablatis aromatibus cōponēdum est, nisi datur ut lib. 12.
meth. Vinum calidū, odorum, tenuium partium in syncope
etiam cū febre, & à bile flaua stomachū mordente. Vbi ve-
ro succis & spiritibus ob tenuitatem, corporis raritatem fa-
cile & multū diffatis fit syncope, uti nec vinum tenui, sic
neque hoc eleclarum couenit, nisi ablatis aromatibus. Ra-
rum est in tabernis, & si gemmis his facultas aliqua dictis
partibus roborandis apta insit: optimæ gemmæ sunt leuigā-
da, non fragmenta, & rasuræ quædam veris gemmi solo
colore affines, & earum vel purgamentū, vel si gignuntur
in terra, & aluntur gemmæ metallorum modo (ut chymi-
stis placet) gemmarum sunt velut rudimentum à natura
excoli cæptum, nondum absolutū. Quanuis autem hos gem-
marum pulueres Græci veteres non sumpserint: tamen esse
efficaces Arabum experientia probauit, nec à Græcorum
placitis abhorret, cū etiam integrum iaspide viridem è re-
gione stomachi appensum, roborare ipsum affirmet Galenus
libro nono simpl. & margarita, & corallium viribus non
obscuris valent. Auri vero & argenti folia, an ad decorē
addantur tantum, & sumptum, ostentationemq; an vires
præterea alias medicamento, ut Mesues vuln. afferant,
docui in simplicibus Zerumbet à Zedoaria hic separat: id cū
desideretur, Zedoariæ illi facultate similis duplum est mi-
scendum. Cū emblicas recentes habere nō possumus, quarum
succo pulueres excipias, ut quidam legunt (ut in simplici-
bus dictum est, & post in conditiis) ex succis vino vel aqua

probè maceratis succum exprime. Id electarium siccum ex puluere Parrhisijs hodie seruatur: potest tamen cum saccharo in aqua buglosi (cui infusa sint myrobalani, embliae) soluto percoqui informam sicciam, & siccari in offas quadrangulas, vel rhomboides, uti cū melle in electariū molle.

Confectio
alhermes
vulgo.

^t **E**lectarium ex granis tinctoriis ad cordis palpitationem, syncopen, mentis alienationem, seu desipientiam, mœorem sine causa manifesta: facultates enim nostrum corpus dispensantes mirificè roborat. Accipit serici succo granorum tinctoriorum recenter tinti libram vnam, succi pomorū dulciū, ¹⁰ & aquæ rosarū ana libram vna & dimidiā viginti quatuor horis macerandam: deinde paulisper his incoquendam, donec liquores isti rubeant. Quos expresso & abiesto serico coq; cū sacchari optimi libra vna & dimidia ad mellis crassitudinem: ab igne depositis, sed adhuc calentibus misce ambræ crudæ minutim concise drach. quatuor: qua liquata, iniice puluerem sequentem, ligni aloës crudi, cinnamomi ana drach. sex, lapis cyanei loti, & præparati, margaritarum albarū ana drach. duas, auri boni foliorū drach. vnam, moschi laudatissimi scriptulum vnum. Datur ab aureo uno ad aureos duos & dimidiū, ²⁰